

GAZETA LWOWSKA.

Z **Dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów.**
Z **pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr.** — **Insercja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów**
od wiersza. — **Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.**

PRENUMERATA

na **GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM** na drugi kwartał 1860
od 1. kwietnia do ostatniego czerwca:

na miejscu 4 zł. } waluty austr.
z pocztą 5 zł. }

Przesyłki (*franco*) odbiera **Kantor Gazety Lwowskiej**, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Ameryka. — Portugalia. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Holandia. — Szwajcarya. — Włochy. — Szwecya i Norwegia. — Rosya. — Księstwa Naddunajskie. — Grecya. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Sprawy krajowe.

(Nowa pożyczka państwa. — Wiadomości bieżące.)

Wiedeń, 26. marca. *Gazeta wiedeńska* pisze: „Stosunki finansowe polepszały się znacznie, kiedy nowe gwałtowne wstrząśnienie na początku upłyłego roku stanowczemu uregulowaniu finansów państwa nową postawiło zaporę.

Wojna rozpoczęta w chwili, kiedy wielkich przykładano usiłowań, aby w nowej walucie przywrócić obieg monet srebrnych i wyjednać wypłaty srebrem w banku narodowym, pociągnęła za sobą tak wielkie wydatki, jakie tylko nadzwyczajnymi pokryć można środkami.

Bank narodowy musiał otrzymać upoważnienie zaniechać wykupna swych not, aby mógł państwu przynieść pomoc, jakiej w obec ogólnego zachwiania kredytu niepodobna było znaleźć gdzieindziej.

Rozporządzona najwyższym rozkazem z dnia 29. kwietnia 1859 na potrzeby wojenne pożyczka 200 milionów nie mogła być wtedy przeprowadzona, bank jednak zaliczył 133 milionów, których spłaceniu miało nastąpić po przeprowadzeniu pożyczki.

Na mocy najwyższego patentu z d. 15. b. m. będzie pożyczka ta przeprowadzona i to w formie, która pozwoli i pomienioną pożyczkę zwrócić bankowi i pokryć ostatecznie wywołane potrzebami wojennymi nadzwyczajne wydatki państwa.

Spłaceniu banku zaradzi najskuteczniej niepomysłnemu stanowi i zgubnemu chwianiu się waluty krajowej. Stopniowem ograniczeniem obiegu banknotów a jednoczesnem powiększeniem zapasu srebra za pomocą środków, które bank posiada, będzie mogła instytucja ta na nowo zmierzać do kresu, od którego oddaliła ją siła nieprzewidzianych wypadków. Te cele same w sobie powinny już jak najsilniej zachęcać wszystkich obywateli do udziału w subskrypcyi na pożyczkę w miarę sił swoich.

Nadto pożyczka rozpisana została w taki sposób, że dochód obligacyi pożyczki w procentach i zyskach niepraktykowane potąd zapewnia korzyści, i że efekt ten wróży stać się jednym z najpożądanych na targowisku pieniężnem. Przyjmowanie zaś obligacyi pożyczki narodowej 100 za 100 zł. nominalnej wartości przy dwóch pierwszych ratach nowej pożyczki ułatwia w niej udział, umniejszając jednocześnie wydaną sumę pożyczki narodowej.

— Najwyższem postanowieniem z dnia 10. stycznia b. r. raczył Jego c. k. Mość na podniesienie uprawy drzewa morwowego i chowu jedwabników w Węgrzech przeznaczyć najlaskawiej na premia w przeciągu sześciu po sobie następujących lat sumę 2000 zł.

Ameryka.

(Niewolnictwo w Kansas. — Terytorium Arizone. — Komisya graniczna. — Stan rewolucyjny w Wenezueli.)

Nowy Jork, 5. marca. Kansas, co jak wiadomo, domaga się reprezentacyi udzielniej w związku ze Stanami, powzięło już po dwakroć ochwałę znieść u siebie niewolnictwo; na to p. Brown członek senatu zaproponował ustawę, która by pod karą zabraniała zniesienie niewolnictwa. — Terytorium Arizone, co teraz do Nowego Meksyku należy, oświadczyło się także za udzielnoscia dla siebie, a lud postanowił, że jeżeli się kongrès na to zgodził,

zwołać zgromadzenie narodowe i ustanowić rząd prowizoryczny. — Nadeszło sprawozdanie komisji, która uregulowała linię graniczną, wzdłuż 49 stopnia szerokości między amerykańskimi i angielskimi posiadłościami. Obszar kraju, który komisya dotychczas rozpoznawała, ma być górzysty i z małymi wyjątkami nieprzydatny do kolizacyi. Na przyszły rok zajmie się komisya rozpoznaniem obszaru ziemi między Kolumbią, River i Rocky Mountain. — Z Wenezueli donoszą pod dniem 15. lutego, że ciągle jeszcze panuje w kraju zaburzenie, i wojna domowa trwa bez przerwy. Jenerał Zamora z partyi rządowej poległ niedawno w bitwie pod Walencyą.

Portugalia

(Minister marynarki i.)

Lizbona, 17. marca. Minister marynarki, Mauricio Ferreri tknięty został apoplexyą w izbie właśnie w tej chwili, kiedy do zgromadzonych przemawiał o zatonięciu brygu wojennego „Mondego“.

Hiszpania.

(Stosunki z Portą otomańską. — Depesza naczelnego wodza.)

Madryt, 16. marca. *Gaceta de Madrid* zawiera następujące oświadczenie:

„Jesteśmy upoważnieni zapewnić jak najdobitniej, że podana przed kilka dniami w niektórych krajowych i zagranicznych dziennikach wiadomość telegraficzna, jakoby korporacya Ulemów w Konstantynopolu zaniósła do J. M. Sułtana protestacyę przeciw zajęciu Tetuanu, nie ma żadnej podstawy. Rząd turecki nie stoi w żadnych stosunkach z państwem marokańskim. Obadwa kraje są sobie zupełnie obce pod względem pochodzenia i języka mieszkańców tudzież co do instytucyi wewnętrznych. Stosunki Hiszpanii z Portą otomańską nie były nigdy pomyslniejsze i przyjaźniejsze niż po dzień dzisiejszy.“

— Naczelnny wódz armii afrykańskiej telegrafuje z 13. b. m.:

„Wiatr krajowy dmie tak mocno, że ledwo wyładować możemy. Od czterestatu dni mamy bardzo złe powietrze. Jenerał Bustillos mniema, że takie powietrze potrwa aż do końca miesiąca; zamysła używać nawet nocnych godzin do wyładowania.“

— Naczelnny wódz armii telegrafuje z Tetuanu pod dniem 15. marca:

„Lubo nie sprzyja jeszcze wiatr, jednak wyładowuje flota bez przerwy przywiezione zapasy. — Nie zaszło nic nowego. Marokański wódz Kaid-Erfaz przywołany z Fezu na naczelnego wodza, odniósł w walce z dnia 11. b. m. ciężką ranę, na którą umarł.“

Anglia.

(Obrady parlamentu z 21. marca. — Liczba wyborców. — Komunikacya telegraficzna. — Doniesienia z Ameryki.)

Londyn, 23. marca. Na posiedzeniu izby niższej dnia 21. marca zapytuje pan *Puller* ministra spraw zewnętrznych, czy też rząd otrzymał jaką wiadomość, jak wysokie cło rząd francuski zamierza nałożyć od wywozu galganów na papier. Na to lord *John Russell* niemógł dać odpowiedzi, lecz oznajmia, że dalszy ciąg rozprawy nad bilem reformy przypadnie nazajutrz. *Dillwyn* proponuje wtóre odczytanie bilu tej treści, by dysydem przyznano prawo udziału w administracyi majątku szkół ludowych, jeśli dokumentem fundacyjnym nie są wyraźnie od tego wykluczeni. Propozycyę odrzucono 190 głosami przeciw 120.

— Liczba wyborców w hrabstwach Anglii i Walii wynosi obecnie według *Times* 415.517. Zaproponowane przez lorda *John Russell* zmniejszenie wyborowego cenzu powiększyłoby, jak sądzi *Times*, liczbę wyborców o 157.779.

— Telegraficzna linia między Maltą i Cagliari jest dotychczas przerwana, przezco depesze indyjskie spaźniają się o 36 godzin.

O naprawieniu liny na rzeczonyj przestrzeni nateraz ani mowy; natomiast zamyśla angielski rząd założyć drut z Sycylii do Malty, a rząd francuski chce rozciągnąć swój system telegraficzny z Toulonu do Korsyki i Gaety.

— Według wiadomości z Nowego Jorku z 8. marca, które przywiózł do Anglii paropływ „Europa,” zaszło w mieście Langley w British Columbia naruszenie terytorium ze strony Amerykanów, i z tego powodu panowało wielkie wzburzenie w Islandyi Vancouver'a.

Francya.

(Deputacya sabaudzka. — Odpowiedź Cesarza. — Wiadomości bieżące. — Sprawa szwajcarska. — Kapitan Russel. — Pismo papieskie do biskupa orleańskiego. — Wyścigi konne. — Misyje rosyjskie.)

Paryż, 23. marca. *Monitor* donosi: J. M. Cesarz przyjmował dnia 21. marca w pałacu tuilerskim deputacyę, złożoną z radców prowincjonalnych Sabaudyi i radców municypalnych najcelniejszych miast, a wysłaną doręczyć Jego cesarskiej Mości adresy mieszkańców Sabaudyi w sprawie wcielenia. Cesarzowa i Cesarzewicz byli obecni na posłuchaniu. Cesarstwo otaczał orszak oficerów i służbowych dam dworu. Prezydent deputacyi hrabia Greyffé de Bellecombe odczytał głośno adres deputacyi. Odpowiedź Jego cesarskiej Mości była dosłownie następującej treści:

„Panowie! Dziękując wam za uczucia, któreście mi w tej chwili wyrazili, przyjmuję je z radością. Ponieważ Król sardyński zgodził się na zasadę wcielenia Sabaudyi i hrabstwa Nissy do Francyi, mogę nie uwłaczając żadnemu z obowiązków internacjonalnych wyrazić wam moje względy i potwierdzić objaw waszych życzeń. Stosunki pod któremi zachodzi niniejsza rektyfikacya granic, są tak nadzwyczajne, że odpowiadając słusznym widokom, nie naruszają żadnej zasady i nie tworzą żadnego niebezpiecznego przykładu na przyszłość. Nadto znajdują wcielenie to słusznem i naturalnem wszyscy w Europie, którzy tylko nie hołdują duchowi przeciwności zaszczeplonemu z innej epoki. Przyjęcie, jakiego doznało oświadczenie mego rządu przesłane mocarstwom reprezentowanym na wiedeńskim kongresie, upoważnia mnie tuzzyć, że większa część tych mocarstw osądzi je w przychylnym duchu. Moja przyjaźń do Szwajcaryi nasuwała mi myśl odstąpić związkowi niektóre części Sabaudyi. Lecz wobec wstrętu (*repulsion*) jaki objawił się u was na samą myśl rozczłonkowania kraju, co w ciągu stuleci umiał chlubne odrębne zająć stanowisko i nadać sobie własną historję narodową, muszę naturalnie oświadczyć, że nie myślę na korzyść innych zadawać przymus życzeniom ludności. Co do politycznych i komercyalnych widoków, jakie niektóre części Sabaudyi wiążą z Szwajcaryą mniemam, że nie trudno będzie osobnemi zaspokoić je postanowieniami. Spodziewam się więc panowie widzieć w was niebawem członków wielkiej rodziny francuskiej. Poczytam sobie za zaszczyt urzeczywistnić wasze nadzieje, a wcielenie kraju, który tyle węzłów spajają z Francją, będzie dlań nowym krokiem do postępu i rozwoju. Powróciwszy do swych ziomeków powieďte im, jak rozczulony byłem manifestacyą, której godnymi byliście organami. Znajduje się pomiędzy wami tylu potomków rodzin, co na polu umiejętności i oręża przyczynili się do chwały Francyi, że wszystko łączy się spolem, aby wyłumaczyć i usprawiedliwić dzieło połączenia, które się przygotowuje.“

— Jak donosi *Monitor*, wybrany został p. Thouvenel w kantonie Fresne en Woevre członkiem rady jeneralnej departamentu Maas.

— Marszałek Niel opuszcza Paryż, udając się na dłuższy czas do Touluzy, gdzie jak wiadomo jest główna kwatera jego komendy wojskowej.

— Z Toulonu telegrafują, że zaopatrzona w nowy prowiant eskadra, otrzymała rozkaz rozwinąć jutro żagle.

— Szwajcaryja nie uspakaja się weale. Federacyjni posłowie w Paryżu i Londynie przedłożyli gabinetom nową notę, w której domaga się Szwajcaryja, by reprezentowane na wiedeńskim kongresie mocarstwa stanęły w obronie traktatów z r. 1815. Słychać, że niebawem ma zebrać się w Turynie konferencya, aby się naradzić, jak najlepiej zaspokoić żądania Szwajcaryi. Francya i Szwajcaryja mają osobnych posłów zamianować do tych konferencyi. Zdaje się, że Szwajcaryę zastąpiłby panowie Tourte i dr. Kern a Francję p. Benedetti.

— Hrabia Greyffé de Bellecombe, naczelnik deputacyi sabaudzkiej, mianowany został senatorem.

— Upewniają, że kapitan Russel stanawszy z przydanymi do swej ekspedycyi oficerami w Gondar, musiał dla nagle wybuchłej wojny domowej opuszczać spiesznie kraj, i z trudnością tylko uszedł wielkiego niebezpieczeństwa.

— Biskup orleański otrzymał na ręce papieskiego tajnego szambelana Monsignora Merode nowy własnoręczny list Papieża, w którym oznajmia mu Ojciec święty jego mianowanie na kardynała. Monsignor Merode był także na audyencyi u Cesarza.

— Francuskie towarzystwo ku polepszeniu rasy koni rozda w tym roku 225.500 fr. nagrody. Wyścigi konne będą trzy razy w kwietniu a dwa razy w maju.

— List z Jerozolimy, umieszczony w dzienniku *Monde* zwraca uwagę na to, że Rosya urządza teraz wielkie zakłady w Palestynie i że rosyjscy konsulowie i biskup w Jerozolimie otrzymali specjalne instrukcyje, jak się mają zachować w obec władz miejscowych, reprezentantów rozmaitych mocarstw i innych korporacyi religijnych.

— Rząd otrzymał wiadomość o przybyciu kapitana Russell do Gondaru. Kapitan i inni członkowie misyi wyruszyli 3. stycznia z zatoki Zulla i dostali się po 6 dniowym pochodzie w głąb krainy Gondaru.

Belgia.

(Książę Brabantu do Konstantynopola. — Uchwały w izbach.)

Bruxela, 20. marca. Książę Brabantu odjeżdża w przyszły czwartek do Konstantynopola.

— Izba druga przyjęła na dzisiejszem posiedzeniu projekt względem usunięcia niedogodnych monet miedzianych na 5 i 10 centów, a dyskusję nad projektem względem zniesienia akcyzy odroczyła aż do sesyi po Wielkanocy. — W całym kraju wotują gminy adresy dziękczynne do ministra finansów za wniesienie tego projektu.

Prezydent senatu, książę Ligne, odjechał do Paryża.

Holandya.

(Zwołanie stanów jeneralnych. — Prawodawstwo w Indjach holenderskich. — Doniesienia z Batawii. — Uśmierzenie w Boni. — Spisek pułków nowo zaciężnych.)

Haaga, 21. marca. Izba druga stanów jeneralnych zbierze się około połowy przyszłego miesiąca. — Wiceadmiral t'Hooft umarł w Dortrechcie. — Prawodawstwo w holenderskich Indjach zachodnich było już oddawna bardzo niedostateczne i dawało powód do przekręcania i różnego tłumaczenia prawa. Teraźniejszy rząd postanowił usunąć tę niedogodność, i mianował dotychczasowego adwokata dr. Metm'n, królewskim komisarzem, z poleceniem zająć się rozpoznaniem tego wszystkiego, co się odnosi do zaprowadzenia nowego prawodawstwa w Indjach zachodnich. Urzędnik ten opuścił dziś stolicę, aby się udać na miejsce przeznaczenia.

— *Staatscourant* ogłosił dwie telegraficzne depeche z Batawii z 7. i 21. z m. Wiadomości z Boni są pomyślne. Królowa tego holenderskiego państwa wydała insygnia królewskiej godności, zaś Aroe-Palakka instalowany został lennym księciem. W ten sposób skończyła się wyprawa na Boni; a wojsko powraca na leże. W Bandjermasia nie zaszło nic ważnego. W innych posiadłościach panowała spokojność. Prywatny list zawiera niektóre szczegóły o wojskowym powstaniu w Djoejocarta. Do korpusu w Indjach zachodnich zaciągnął tużeszy rząd wielu Szwajcarów z zwiniętego w Neapolu pułku szwajcarskiego. Żołnierze ci dowiedli już nie w jednej sposobności, że tchną duchem dawnych laucknechtów. Stali rozłożeni 300 załoga w Solo, a 300 w Djoeja; tam uknuli spisek, pozabijając wszystkich oficerów i osiadłych Europrzeżyków, zrabować kasy publiczne, opanować zniemacka okręt w Samarang, i umknąć na nim ze zdobyczą. Na pół godziny przed wykonaniem zamachu odkryła policya sprzysiężenie. Wojskowemu komendantowi powiodło się rozbroić spiskowych i przyaresztować hersztów.

Szwajcaryja.

(Oświadczenie rady berneńskiej.)

Berna, 20. marca. W zebranej od wczoraj wielkiej radzie kantonu berneńskiego odczytano dziś następującą znaną z telegramu mocję:

„Wielka rada kantonu berneńskiego oświadcza niniejszem, że wraz z radą związkową uważa kwestję neutralizowanych prowincyi sabaudzkich za kwestję żywotną, że przestrzeganie praw, jakie w tym względzie przysługują Szwajcaryi, poczytuje za nierozdzielne z własną egzystencyą i że spólnie z ludem berneńskim gotowa jest ponosić wszelkie ofiary, jakich cel ten wymaga. Wzywa się radę rządową przedłożyć oświadczenie to radzie związkowej.“

Włochy.

(Ludność sabaudzka — Konsystorz w Rzymie zapowiedziany. — Nowe ministerium w Neapolu.)

Dzienniki podają następujące szczegóły o stosunkach ludności Sabaudyi. Kraj cały liczy według najnowszego obliczenia 550.000 mieszkańców. Ludność okręgu Faucigny wynosi 100.000 mieszkańców a okręgu Chablais 54.855 mieszkańców. Jak wiadomo domaga się Szwajcaryja także części prowincyi Genevois, dawnego dystryktu Carouge, którego stolica od roku 1815 należy do Genewy. Okręg ten liczy blisko 13.000 dusz. Sama stolica Chambery posiada 19 do 20 tysięcy mieszkańców.

Rzym, 17. marca. W najbliższy piątek ma zebrać się konsystorz, w którym Ojciec św. objawi swą opinię o najnowszych wypadkach.

Neapol, 19. marca. Jak donosi *Gazzeta ufficiale* mianowany został książę Comitini ministrem bez portfeju a książę Cassaro ministrem prezydentem. Książę Cassaro uchodził już od kilku miesięcy za przyszłego następcę generała Filangieri.

Szwecya i Nerwegia.

(Czynności w izbach.)

Sztokholm, 17. marca. Wszystkie cztery stany przyjęły dzisiaj znaczną większością głosów główne punkta wniosku wydziału ekonomicznego w sprawie norweskiej, a w szczególności względem rewizyi dokumentu unii i wytoczenia kwestyi o namicstniku królewskim.

Rosya.

(Korpus strzelców. — Projekt założenia banku na akcyje.)

Petersburg, 17. marca. Wydane świeżo rozporządzenie zamierza utworzyć korpus strzelców także dla marynarki wojennej. Departament marynarki ma co roku wyprawiać 12 oficerów i 116 żołnierzy do oficerskiej szkoły strzeleckiej w Carskiem Siole, gdzie będą ćwiczyć się w użytku wszelkiego rodzaju ręcznej broni palnej. Po skończonym roku i złożonych popisach powróci cały oddział do swych korpusów, prócz jednego oficera i czterech podoficerów, wybranych z najrzeczniejszych strzelców, którzy pozostaną na rok jeden, by udzielać nauk nowemu kontyngensowi uczniów. Ci co przy popisach uznani będą za strzelców pierwszej klasy, otrzymają honorową odznakę, a ci co oprócz tego się wyszczególnią, otrzymają podwyżkę żołdu, która im pozostanie i przy przyszłych awansach.

— Właściciele domów i dóbr, miasta i gubernii petersburskiej powzięli uchwałę, ażeby ich pełnomocnicy, generał-adjutant Dolgoruków, tajny radca Potemkin, generał-adjutant hr. Orłow-Denisów, generał-adjutant baron Meyendorff, kamerjunker Marceńko, jeneralny konsul miasta Hamburga, bankier Bertheau, i radca stanu Taresenko-Otreszków wypracowali projekt do regulaminu krajowego banku i przedłożyli go ministrowi finansów pod rozpoznanie. Bank ten nie będzie założony na akcyje, a opiera się na następujących zasadach.

1) Bank pożyczka sumy na zastaw gruntów, domów i w ogóle na nieruchomy majątek, jaki się znajduje w mieście i w gubernii petersburskiej. Dyrekcya spraw bankowych zajmuje się jeneralne zgromadzenie właścicieli przytoczonych powyżej rodzajów majątku, a to obrani przez nie członkowie kuratorji, administracyi i komitetu. 2) Grunta zastawione w banku krajowym stanowią wyłączne ich zabezpieczenie. 3) Grunta zastawione już w bankach państwa, w radzie pupilarnej albo u osób prywatnych, mogą za poprzedniem porozumieniem się właścicieli z temi instytucjami państwa być przeniesione w zastaw do banku krajowego. 4) Bank przyjmuje w zastaw grunta według wartości szacunkowej. 5) Zaciągnięta u banku pożyczka na grunt nie stanowi żadnej przeszkody, by ten grunt nie mógł przejść z jednej ręki do drugiej. 6) Bank krajowy ma prawo puszczać w obieg swe rewersa pod nazwą „bilety krajowego banku petersburskiego.“ 7) Bank wydaje tylko na taką sumę bilety, która odpowiada wartości zastawionych u niego gruntów. 8) Bilety mają określoną formę i będą się drukować w ekspedycyi do wydawania papierów państwa. 9) Bilety bankowe będą wystawiane z przestrzeganiem wszelkich reguł na właściciela. 10) Bilety bankowe będą wydawane po imiennej wartości 100 rubli srebrnych. 11) Bilety bankowe niosą właścicielowi stały dochód 4 procent rocznie, które się półrocznie wypłacają. 12) Bank wystawia tym osobom, które u niego zastawiły swoją własność, takie bilety według imiennej jego wartości na ruble. 13) Z każdym biletym otrzymują się także kupony, aby podnieść przypadające od nich procenta. 14) Bank przedsięwzięcie co pół roku umarzanie swoich biletów. 15) Umarzanie i niszczenie biletów bankowych będzie uskuteczniione wylosowaniem, jak to w takich wypadkach jest w zwyczajnym przy umarzaniu obligacyi państwa. Wylosowane bilety będą przedłożone ministerstwu finansów do zniszczenia.

Księstwa Naddunajskie.

(Wychodźstwo z Bosnii.)

Z nad granicy bośnińskiej, 13. marca. Z Petryny donoszą do *Agr. Ztg.*: „Od niejakiego czasu mieli mieszkańcy pograniczni sposobność przypatrzeć się częstemu pochodowi zbiegłych chrześcian bośnińskich, których ztąd odsyłano w głąb kraju, by mogli znaleźć robotę i utrzymanie dla siebie. Potąd nie wiele zważano na tę wędrowkę, lecz od trzech dni przybyła tu tak znaczna liczba wychodźców, że w tej chwili pełno ich po ulicach i placach. Otrzymują oni pomoc publiczną i wsparcie od prywatnych. Obecnie znajduje się tutaj przeszło 150 tych wędrowców obojga płci i rozmaitego wieku. Najwięcej ich przychodzi z nahii nowlińskiej i kozarackiej, porzuciwszy posiadłości swoje dla uciśnienia tureckiego.“

Grecya.

(Wiadomości bieżące.)

Ateny, 17. marca. Izhom przedłożono nową ustawę finansową. — Oddział straży posiłkującej zandarmeryę znówu zniesiono po zupełnym już przywróceniu spokojności w kraju. — Senat tutejszego uniwersytetu żądał od uczniów, by podpisali protokół z oświadczeniem ubolewania nad temi zdradziecami, jakie zaszły, gdyż w przeciwnym razie musieliby uniwersytet opuścić. Potąd niewielu tylko uczniów czyniło zadość temu wezwaniu.

Turcya.

(Spisek na konszula pruskiego w Alepo.)

Damask, 23. lutego. Jak donosi *Gazeta powszechna*, zmówiło się w Alepo kilku Persów zamordować pruskiego konszula Józefa Piecioto za to, że jednego Persa wtrącił do więzienia. Na wezwanie konszula wdały się jednak władze miejscowe i uwięziły winowajców z wyjątkiem dwóch, którym powiodło się uciec. Konsul zawiadomił poselstwo pruskie w Carogrodzie o całym tem zdarzeniu.

A z y a.

(Doniesienia z Indyi.)

Bombaj Times z 25. lutego pisze: Z *Kundul* donoszą listownie o strasznym napadzie na posiadłości angielskie — Kukiów, szczechu barbarzyńskiego, który zamieszkał między górami Tipperah, w stronach graniczących od południa z powiatami Silhet i Kuczar. Być to jednak może, że wiadomość o popełnionych okrucieństwach jest przesadzona. I tak donoszą między innymi, że przeszło 2000 ludzi wymordowano w przeciągu dwóch dni; nie zważano ani na wiek, ani na płeć, i zadawano nieszczęśliwym ofiarom najsrozsze męczarnie. Przyczyna tego wybuchu nie jest jeszcze wiadoma. Lecz że z miejsc zrabowanych uwieziono bardzo znaczną zdobycz, przeto łatwo już osądzić, co mogło być prawdziwym powodem do tego zbójckiego napadu.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 25. marca. Jak donosi dzisiejszy *Monitor*, podpisany został wczoraj w Turynie traktat względem odstąpienia Sabaudyi, pod zastrzeżeniem potwierdzenia izb sardyńskich.

Główne warunki tego traktatu są:

Król sardyński przyzwala z swej strony na wcielenie tych prowincyi do Francyi, które nastąpić ma, nie zadając przymusu zyczeniu ludności.

Obadwa rządy porozumieją się względem najstosowniejszych środków, by objaw woli narodu sprawdzić i ocenić.

Król sardyński odstępuje neutralizowane okręgi sabaudzkie pod temi samymi warunkami, pod jakimi je sam posiada.

Cesarz przyrzeka porozumieć się co do tego punktu z innymi mocarstwami i federacyą szwajcarską.

Turyń, 25. marca. Do Medyolanu nadeszła wczoraj depeza z Paryża, która powstrzymuje wymarsz wojsk francuskich z Lombardyi.

Benedetti przybył przedwczoraj w nadzwyczajnej misyi z Paryża do Turynu.

Madryt, 24go marca. Po ostatniem wielkiem zwycięstwie armii hiszpańskiej stoi droga do Tangieru otworem.

Wiadomości handlowe.

(Targ na bydło we Lwowie.)

Lwów, 28. marca. Na targ przedwczorajszy przypędzono 128 wołów, mianowicie z Dawidowa 24 sztuk, z Bóbrki 2 stada po 7 i 24 sztuk, z Kamionki 10, ze Stryja 12, z Zółkwi 25 a ze Złoczowa 26 sztuk. Z tej liczby sprzedano — jak się dowiadujemy — na targu 124 sztuk na potrzeb miasta i płacono za woła, mogącego ważyć 250 zł mięsa i 30 zł łożu, 40 zł 50 c.; sztuka zaś, którą szacowano na 400 zł mięsa i 80 zł łożu kosztowała 80 zł w. a.

Zestawienie przeciętnych cen czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów, jakie były w pierwszej połowie marca r. b. na targach w obwodzie zółkiewskim, przemyskim, sanockim, tarnopolskim, czortkowskim i kołomyjskim.

	O b w ó d					
	Zółkiew	Przemysł	Sanok	Tarnopol	Czortków	Kołomyja
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
	waluty austriackiej					
Mec pszenicy . . .	3 28	3 44	3 45	3 12	2 46	2 75
„ żyta . . .	1 89	2 31	2 36	1 92	1 71	1 63
„ jęczmienia . . .	1 65	1 72	1 84	1 62	1 47	1 24
„ owsa . . .	1 30	1 25	1 29	96	94	80
„ hreczki . . .	1 82	2 14	.	2 15	2 17	1 38
„ kukurudzy	2 10	2 4	1 68
„ kartofli . . .	61	71	81	64	66	71
Cetnar siana . . .	1 20	1 5	1 11	1 45	1 71	1 17
„ wełny	121	.	.	.	35
„ nasienia konieca	20	.	.	41	.
Sąg drzewa twardego	5 72	7 48	5 59	9	8	5 92
„ „ miękkiego	4 45	5 55	3 74	7 30	5 95	3 40
Funt mięsa wołowego	8 $\frac{2}{5}$	10 $\frac{1}{2}$	11	9	8 $\frac{1}{3}$	12 $\frac{1}{2}$
Mas okowity . . .	46	55	60	44	42	61

Stanisławów, 16. marca. Według doniesień handlowych były na targach w obwodzie naszym od 1go do 16go b. m. następujące przeciętne ceny cerealiów i innych artykułów: mec pszenicy 3 zł .4c.; żyta 1 zł .91c.; jęczmienia 1 zł .42c.; owsa 1 zł .; hreczki 2 zł .63c.; kukurudzy 2 zł .10c.; kartofli 71c.; — cetnar siana 1 zł .55c.; wełny 40 zł .62c.; nasienia konieca 36 zł .75c.; — sąg drzewa twardego 6 zł .50c., miękkiego 4 zł .77c.; — funt mięsa wołowego 8c.; mas okowity 48c. w. a.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 28. marca.

Hotel europejski: PP. Czajkowski Jan, z Sorok. — Czajkowski Hipolit, z Bóbrki.

Hotel Langa: Onyszkiewicz, c. k. major, z Pragi. — Semnad Fer., c. k. uadynżynier, z Tryestu.

Pod kolej żelazną: Marmorosa Józef, z Karowa — Hajwas Adolf, z Na-gorzan.

Hotel krakowski: Witkowski Tad., ze Sorok.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 28. marca.

PP. Michajłow Sidor, do Klinoutz. — Popiel Marc., do Cykowa. — Mi-jakowski Abdon, adwokat krajowy, do Złoczowa. — Młocki Fran., do Stryja. — Malczewski Jul., do Skwarzawy. — Chwalibóg Jan, do Lipowiec. — Szymo-nowski Maur., do Słociny. — Gontard Henr., c. k. major i Angyal Karol, c. k. rotmistrz, do Gródka. — Köller Rud., c. k. rotmistrz żandarm., do Czerniowiec. — Holdasiewicz Edw., c. k. porucznik, do Buczacza

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
Dnia 27. marca.

Pora	Barometr w mierze parys. sproważony do 0° Reaun.	Stopień ciepła według Reanm.	Stan po-wietrza wilgo-tnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	322.00	+ 0 2°	93 1	północny sł.	pochmurno
2. god. po p.ł.	322 34	+ 5 6°	60 4	" "	" "
10. god. wiecz.	322 42	+ 3.0°	79.8	" "	" "

TEATR.

Dziś na dochód śpiewaka opery niemieckiej pana Karola Trapp wyjątki z oper: „Niema z Portici;“ „Wilhelm Tell;“ „Robert diabel;“ „Don Juan“ i „Flet czaro-dziejski“.

Jutro koncert pożegnawczy pana Edwarda Pleinera na skrzypcach w sali Towarzystwa muzycznego. Program zapowiada: 1) Pierwszy oddział z kwintetu Józefa Nowakowskiego na for-

tepiam, skrzypce, altówkę, wiolonczelę i kontrabas. 2) Fan-tazyę na skrzypce przez F. Prüme. 3) Przegrywkę na melodyę z opery „Lunatyczka“ na klawier przez Seemana. 4) Dwie spiewki: „Już się nie powróci“ przez Ignac. Komorowskiego i „Zemsta dziewczyny“ mazurek przez Chopina. 5) Fantazyę na Oboję przez Hummla. 6) „Souvenir de Peterhof“, mazurek przez Biernackiego.

Kurs lwowski.

Dnia 28. marca.

	wał. austr.	gotówka		towarem	
		zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	6	18	6	24	
Dukat cesarski	6	20	6	25	
Półimperyal zł. rosyjski	10	68	10	85	
Rubel srebrny rosyjski	2	6	2	9	
Talar pruski	1	93	2	2	
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—	
Galicysk. listy zastawne za 100 zlr. } bez kuponów	84	8	84	67	
Galicyskie obligacje indemnizacyjne }	70	27	71	3	
5% Pożyczka narodowa }	78	40	79	28	

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 28. marca

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 79 30. Metaliki po 5% za 100 zł. 68 60; po 4½% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje in-demnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcy Banku narodowego sztuka 865 —; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 190.—; niższo-austr. towarzy-stwa eskontowego —.
Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.
Wexlowy. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 113 50. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 132 —. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —.
Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6 26, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

KRONIKA.

W sobotę, t. j. dnia 31go b. m. będzie w teatrze hr. Skarbka na do-chód sierót i ubogich pod opieką Towarzystwa dobroczynności przedsta-wienie amatorskie połączone z koncertem, w którym będą mieć udział: W. panna Klotylda Bogdanowicz i WW. panowie Mikuli i Starzewski. Program

tego przedstawienia amatorskiego zapowiada: jednoaktową komedyę: „Szkoła w asów“, ze spiewami; Arye z opery Moniuszki „Halka“ i z opery Verdiego „Traviata“; Polones Chopina; Solo na skrzypce, a na zakończenie jedno-aktową komedyę ze spiewami: „Szlachta czynszowa“.

Ceny mięsa wołowego dla ludności chrześcijańskiej we Lwowie na czas od 29. marca do 4. kwietnia 1860.

Tutejsi rzeźnicy i rzeźniczki podali na bieżący tydzień następujące ceny rozmaitych gatunków mięsa:	Cena nr.	Poledwica	Rozbratel	Pieczeń	Ozór	Ogon	Krzyżówka	Pieczeń biała	Krajówka	Usztyk	Kark	Szpender	Grube żebro	Pół-żebro	Lopalka	Piers (brust.)	Części przydatne od tyłki i głowy	Uwaga.
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	
Frankowska Joanna	1	30	18	18	20	14	14	14	18	14	14	14	14	14	14	14	14	
Zelichowski Jan	2	30	18	18	20	14	14	14	18	14	14	14	14	14	14	14	14	
Motylewski Franciszek	3	28	18	18	30	14	18	18	18	16	14	14	14	14	14	15	15	
Sidorowicz Stanisław	4	35	18	18	30	14	18	18	22	18	14	16	14	14	14	16	14	
Kohmann Ignacy	5	25	18	18	30	14	18	18	18	14	14	14	14	14	14	14	14	
Kohmann Antoni (syn)	6	35	18	18	30	14	18	18	18	14	16	14	14	14	14	14	14	
Lipanowicz Piotr	7	26	20	20	25	14	18	18	20	16	14	14	14	14	14	14	14	
Solska Józefa	8	35	18	18	30	14	18	18	18	14	16	14	14	14	14	16	14	
Hachlewska Apolonia	9	28	17	18	20	12	14	14	14	14	14	14	14	14	14	14	14	
Zaworska Agnieszka	10	30	18	18	20	14	14	14	18	14	14	14	14	14	14	14	14	
Kohmann Antoni (ojciec)	11	35	20	20	30	15	20	20	20	20	14	16	14	14	14	16	14	
Łepieki Maciej	12	20	18	18	20	13	18	18	18	15	13	13	13	13	13	13	13	
Motylewski Wojciech	13	28	18	18	30	13	18	18	18	16	13	13	13	13	14	14	14	
Mokrzycki Jędrzej	14	30	18	20	30	14	18	18	20	18	14	14	14	14	14	14	14	
Kochelles Jakób	15	20	18	18	18	13	17	18	17	16	13	13	13	13	13	13	13	
Beitscher Daniel	16	18	16	16	16	16	16	16	16	15	13	12	13	13	14	14	14	
Sidorowicz Józef	1	30	20	20	30	14	18	18	20	16	14	14	14	14	14	14	15	
Niewiadomski Walenty	2	28	20	20	30	14	20	20	20	18	14	14	14	14	14	14	14	
Motylewski Klemens	3	28	18	18	30	14	18	18	18	16	14	14	14	14	16	16	15	
Solski Ludwik	4	30	20	20	30	14	16	16	20	16	14	14	14	14	14	14	14	
Jakubiczka Piotr	6	28	18	18	28	14	18	18	20	16	14	14	14	14	16	16	14	
Frankowska Anna	7	30	18	18	25	14	18	18	18	16	14	15	14	14	15	15	14	
Różniatowicz Kazimierz	9	30	18	18	25	14	18	18	18	16	14	16	14	14	15	15	14	
Klimpel Waclaw	w budzie nr. 1	22	17	18	20	12	18	17	17	17	14	14	14	14	14	14	14	
Schrenzel Feiweł	" 9	20	18	18	18	12	18	18	18	18	14	14	14	14	14	14	14	
Kochelles Jakób	" 10	22	18	20	24	14	20	20	20	16	14	14	14	14	15	15	14	
Luft Wolf	" 12	20	18	18	20	12	18	18	18	16	14	14	14	14	14	14	14	
Tafel Majer Barach	" 17	20	17	17	19	14	17	17	17	17	14	14	14	14	14	14	14	
Kugel Chaim Ber	" 18	22	18	18	18	14	18	18	18	16	14	14	14	14	15	15	14	
Gołębski Antoni	w budzie nr. 2	25	18	18	24	13	18	18	18	14	14	14	14	14	14	14	14	
Lunda Katarzyna	" 3	25	18	18	20	14	18	16	18	16	14	14	14	14	14	14	14	
Górski Józef	" 4	30	18	18	25	12	16	18	18	15	13	13	13	13	14	14	13	
Michoński Franciszek	" 5	25	18	18	30	13	18	16	18	16	13	13	13	14	14	14	13	
Mokrzycki Karol	" 6	30	20	20	30	14	18	18	20	18	14	14	14	14	14	14	14	
Danielski Franciszek	" 7	25	18	18	30	14	18	16	18	16	14	14	14	14	14	14	14	
Lipanowicz Jakób	" 8	25	17	17	30	13	17	16	17	15	13	13	13	14	14	14	13	
Niewiadomski Walenty	" 11	28	18	18	30	14	18	18	20	17	14	14	14	14	14	14	14	
Klimpel Waclaw	14 na p. brodz.	22	17	18	20	12	18	17	17	16	13	13	13	13	13	13	12	
Pordes Mojżesz	" 16	20	18	18	14	14	18	16	18	15	12	13	14	13	14	15	12	
Hartel Izak Hersz	15 obok koś. s. Anny	20	16	18	18	13	18	18	18	15	13	13	13	13	13	13	13	
Schrenzel Feiweł	13 Ulica strzelecka	19	16	17	16	9	17	17	18	15	13	13	13	13	13	14	13	
Wiachek Benin	" 20	25	15	16	20	12	16	16	16	15	12	12	12	12	14	12	12	
Haimbach Abraham	" 19	25	16	16	25	12	16	15	16	16	12	12	13	13	13	13	13	

Z urzędu targowego stołecznego miasta Lwów, dnia 28. marca 1860.